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Sammanfattning 
I Lundby väster om Ramberget i Göteborg började Nordiska Kullager Aktiebolaget bygga en fabrik för 
kullagertillverkning år 1915. Företaget såldes på konkursauktion 1921 och drevs vidare i liten skala till 
1925. Samtidigt satsade SKF 200 000 kronor i två mäns projekt att starta en svensk bilfabrik och 
företaget ς AB Volvo ς blev dotterbolag till SKF. För att producera bilar till ett konkurrenskraftigt pris 
i ett så litet land som Sverige valde grundarna Assar Gabrielsson och Gustaf Larson att lägga 
produktionen på sammansättningsbasis och låta flera olika verkstäder tillverka de delar som de hade 
specialmaskiner till. Volvo knöt därför till sig leverantörer som AB Pentaverken, AB Bofors och 
Svenska Stålpressnings AB. SKF hyrde ut NKAs gamla fabriksbyggnader till det nya bolaget och den 
första serietillverkade bilen lämnade Volvofabriken på morgonen den 14 april 1927. Volvos allra 
ŦǀǊǎǘŀ ōƛƭ ŦƛŎƪ ƴŀƳƴŜǘ m± п ƳŜƴ ƪŀƭƭŀŘŜǎ ŀƭƭƳŅƴǘ έWŀƪƻōέΦ .ƛƭŜƴ ǾŀǊ Ŝƴ ŜƭŜƎŀƴǘ ǀǇǇŜƴ ǾŀƎƴΦ Det låg 
också nära till hands att börja tillverka lastbilar och med det svenska stålet hade man tillgång till ett 
chassimaterial av oöverträffad kvalitet. Volvos lastbilsverksamhet utvecklades i snabb takt och gjorde 
Volvos namn känt runt om i världen. Vid mitten av 1930-talet hade Volvo blivit en av Europas största 
bilfabriker med omkring ettusen anställda i Göteborg.  
 
Under andra världskriget låg tillverkningen av personbilar nere men redan 1944 presenterade Volvo 
sin nya bil PV 444 som blev en försäljningssuccé. Verksamheten expanderade kraftigt under 1950-
talet och stora rationaliseringsarbeten gjordes. 1950 uppgick produktionen till 10 000 bilar och fem 
år senare hade den tredubblats. På personbilsfronten presenterades Volvo Amazon 1956 som 
tillsammans med PV 544 blev de första bilarna i världen som utrustades med trepunkts 
säkerhetsbälte som standard. Sportbilen Volvo P 1800 lanserades 1959 och när tillverkningen av P 
1800 lades ner 1972 hade drygt 39 000 exemplar rullat ut ur Volvos fabriker. 1948 hade Volvo även 
blivit en traktortillverkare att räkna med men från 1950 tillverkades traktorerna enbart i Eskilstuna.  
 
Sedan starten hade AB Pentaverken i Skövde tillverkat fordonens motorer och från 1930 ägdes 
bolaget av Volvo. En ny båtmotor presenterades 1951, det var en motor från PV 444 som tillverkats 
vid Skövdeverken och konverterats för marint bruk vid Lundbyverken. Detta lade grunden till Volvo 
Pentas mest framgångsrika period. Bolaget bedrev verksamhet på Lundbyområdet i omgångar.  
 
Volvo var alltså en sammansättningsfabrik; färdiga delar till bilarna anlände till fabriken i Lundby. 
Monteringsarbetet började med ramarna som i regel kom färdignitade eller helsvetsade. Detalj efter 
detalj monterades på plats, sadelmakeri och måleri passerades och slutligen var karossen färdig för 
montering på chassibanan, provkörning och en sista polering. Bilarnas klädsel tillverkades fram till 
1957 vid fabrikens sadelmakeri på Lundby. På området fanns även ett stort reservdelslager och en 
omfattande utvecklingsavdelning med vagnlaboratorium, motorlaboratorium, elektrotekniskt 
laboratorium, material- och hållfasthetslaboratorium och maskinverkstad.  
 
I fabriken fanns anläggningar för ytbehandling där bilarnas plåtdelar rengjordes, behandlades mot 
rost och lackerades. I takt med Volvos expansion måste ytbehandlingsavdelningarna moderniseras 
och utvidgas och vid flera tillfällen uppfördes helt nya anläggningar och målningshallar. Förkromning 
förekom troligen endast under företagets tidigaste år.  
 
På grund av alla utbyggnader blev fabriksområdet vid Lundby snart trångt och en ny fabrik för 
personbilstillverkning i Torslanda invigdes den 24 april 1964. Med Torslandaverken fick man vid 
Lundby större kapacitet för montering av tunga fordon. I slutet av 1960-talet fattades beslut om en 
storsatsning på lastbilstillverkningen som från 1969 gick under namnet Volvo Lastvagnar. 1973 
lanserades de nykonstruerade N-vagnarna som skulle tåla stora påfrestningar och tunga laster. 
Volvos bussar fick ett enormt uppsving åren innan högertrafikomläggningen 1967 och tio år senare 
flyttade busstillverkningen från Lundbyverken till Borås. Under 1980-talet påbörjades en successiv 
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utflyttning av all produktion från Lundbyområdet. 1992 flyttade den sista monteringen av tunga 
fordon över till Volvos anläggning i Tuve. Volvo Penta fanns 1990 kvar på Lundby med främst 
administration medan själva produktionen hade flyttat.  
 
Förutom Volvo hade även företaget Elektriska Svetsnings Aktiebolaget (ESAB) verksamhet på 
området. 1936 köpte ESAB en del av dagens fastighet Rambergsstaden 17:55 där huvudkontor, 
laboratorium och elektrodfabrik inrättades. Liksom Volvo expanderade ESAB och man köpte 
successivt till mer mark. Vid mitten av 1950-talet tillverkade man nära femtio olika typer av 
elektroder som bestod av ett finmalt pulver av kemikalier och mineral av olika slag som pressats på 
en kärna av stål- eller metalltråd. På 1970-talet flyttades en del av elektrodtillverkningen till Perstorp 
och 1989 hade all sådan tillverkning flyttat från Göteborgsfabriken. Den sista tillverkningen som ESAB 
hade på Lundbyområdet var fluxpulver som lades ner år 2009. 
 
Denna rapport är i huvudsak uppbyggd geografiskt och varje fastighet beskrivs för sig, byggnad för 
byggnad och i vissa fall även med kompletterande verksamhetsbeskrivning. I början av varje 
fastighetskapitel finns en karta över den aktuella fastigheten med rivna och kvarvarande byggnader 
markerade.  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilden är tagen uppifrån 
έbƻǊŘƪǳƭŀƴέΣ (byggnad BC) 
Volvos första bilfabrik. 
Skorstenen tillhör pannhuset i 
byggnad M eller byggnad S 
och verkstadsbyggnaderna till 
vänster i bild är byggnad A. 
Bild ur Volvos historiska arkiv. 
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1. Inledning 

1.1 Syfte och avgränsning 
I följande rapport beskrivs översiktligt hur verksamheterna på Lundbyområdet i Göteborg har 
utvecklats under åren 1920-1990. Området består av fastigheterna Kyrkbyn 88:6, 88:7, 
Rambergsstaden 17:55, 66:4 och 733:31 i Göteborg. Rapporten behandlar följande frågeställningar: 
 
¶ Vilka typer av verksamheter bedrevs på fastigheterna under åren 1920-1990? 
¶ Var på fastigheterna har verksamheterna ägt rum och hur har utvecklingen av området skett 

när fastigheter har köpts till och verksamheter flyttat runt? 
 

1.2 Metod och disposition 
Vi har huvudsakligen använt oss av historiska källor i efterforskningsarbetet. AB Volvos företagsarkiv 
har bidragit med värdefull information, liksom Svenska Brandtarifföreningen, Miljönämndens arkiv 
och Stadsbyggnadskontorets arkiv. Ytterligare information har hittats i personaltidningar och 
litteratur. Fullständig källförteckning finns i kapitel 10. Rapporten inleds med en översiktlig 
verksamhetshistorik för Lundbyområdet i Göteborg och en genomgång av verksamhetens 
huvudsakliga tillverkningsprocesser. I kapitel 7-7 redovisas Lundbyområdets fyra fastigheter, byggnad 
för byggnad, i syfte att ge en djupare inblick i verksamheterna och för var på fastigheterna dessa har 
bedrivits. Här finns också kartor över fastigheterna med dagens byggnader och äldre rivna 
byggnader. Kapitel 8-9 handlar om företaget ESAB som bedrev verksamhet på den södra delen av 
fastigheten Rambergsstaden 17:55. Sist i rapporten finns källförteckning och notsystem. 
 

 

Lundbyområdets fastigheter idag med fastighetsägare och dagens byggnader. Karta Volvo Group Real Estate 2012-03-28. 
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2. Översiktlig verksamhetshistorik för Lundbyverken i Göteborg 

2.1 Tiden före Volvo 
I Lundby väster om Ramberget i Göteborg började Nordiska Kullager Aktiebolaget (NKA) bygga en 
fabrik för kullagertillverkning år 1915. Fabriken vid Lundby bestod av en länga verkstadsbyggnader i 
flera våningar och ett flertal enplansbyggnader. Där fanns en smedja, järnbearbetningsverkstäder, 
glödnings- och härdningshus, ångpannehus, maskinhus, transformator- och mottagningsstation för 
elektricitet, förråd, experimentverkstad och laboratorium samt en gasgeneratorbyggnad. Som en 
följd av krisen som uppstod efter första världskriget ställdes driften vid NKA in 1921. Anläggningarna i 
Göteborg ropades in på en konkursauktion 1921 av Svenska Handelsbanken som därefter drev 
rörelsen i mycket begränsad skala till 1925, då Svenska Kullagerfabriken (SKF) övertog resterna av 
NKA. Verksamheten lades ner 1925 och Volvo inledde 1926 sin tillverkning av bilar i NKA:s lokaler.1 
 

 

Ett flygfotografi över Lundbyverken på 1920-talet. Här syns den så kallade BC-fabriken i flera våningar flankerad av lägre 
kontors- och verkstadsbyggnader. Bild ur Olsson, Christer och Moberger, Henrik, ±ƻƭǾƻΣ DǀǘŜōƻǊƎ, Sverige, 1995. 

 

2.2 Volvos första tid 
Volvos två grundläggare Assar Gabrielsson och Gustaf Larson hade i augusti 1924 enats om att 
έǇňōǀǊƧŀ ŦǀǊōŜǊŜŘŀƴŘŜ ŀǊōŜǘŜ ŦǀǊ ōƛƭŦŀōǊƛƪŀǘƛƻƴ ƛ {ǾŜǊƛƎŜέΦ DǳǎǘŀŦ [ŀǊson var då teknisk chef för AB 
Galco i Stockholm och hade även erfarenhet från arbete på bilfabriker i England. Assar Gabrielsson 
var framgångsrik försäljare av remskivor och transmissionselement hos SKF i Göteborg. SKF sålde 
mycket kullager till franska bilfabriker och Gabrielsson var fascinerad av bilindustrin. I juni 1925 låg 
ritningarna till en ny svensk bil klara.2   
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För att en bil skulle kunna produceras till ett konkurrenskraftigt pris måste tillverkningen ske i så stor 
skala att det lönade sig att skaffa specialmaskiner som kunde hållas sysselsatta större delen av året. 
Det var svårt i ett så litet land som Sverige. Enda möjligheten var därför att lägga produktionen på 
sammansättningsbasis och låta flera olika verkstäder tillverka de delar som de hade specialmaskiner 
till . Dessa maskiner kunde sedan användas till  annan tillverkning under den tid de inte behövdes för 
bilarnas detaljer. 5ŅǊƳŜŘ ƭŀŘŜǎ ƎǊǳƴŘŜƴ ǘƛƭƭ ±ƻƭǾƻǎ ƪƻƴŎŜǇǘΣ ŀǘǘ έōȅƎƎŀ Ǉň ±ƻƭǾƻǾƛǎέΣ d.v.s. att 
konstruera bilarna själva men köpa in detaljerna från andra framstående svenska industrier och 
sedan sätta samman dem i Volvos fabrik.3 
 
AB Volvo hade registrerats av SKF som ett internt patentbolag redan 1914 och först 1926 blev Volvo 
namnet på en svensk bilfabrik. Styrelsen i SKF satsade då 200 000 kronor i projektet och AB Volvo 
blev dotterbolag till SKF. Volvos första tio bilar byggdes för hand av Gustaf Larson och hans 
medhjälpare i Stockholm. Den 27 oktober 1926 kördes tre av dessa bilar från Stockholm till Göteborg 
och i bilarna rymdes hela kontoret, ritningarna och personalen.4 De första veckorna i Göteborg fick 
Volvokontoret inrymmas i lånade lokaler på SKF-fabriken i Gamlestaden och därefter hyrde SKF ut 
fabriksbyggnader vid Lundby på Hisingen till det nya bolaget.  Huvudbyggnaden kallades populärt 
έbƻǊŘƪǳƭŀƴέΦ5 
 
Den första serietillverkade bilen lämnade Volvofabriken på morgonen den 14 april 1927 efter en natt 
av intensivt arbete för ingenjörerna och en handfull montörer. Volvos första bil fick namnet ÖV 4 
ƳŜƴ ƪŀƭƭŀŘŜǎ ŀƭƭƳŅƴǘ έWŀƪƻōέΦ Bilen sattes i produktion och detaljerna till bilarna levererades av 
närmare ett hundratal svenska verkstäder.6 
 

 

En aprilmorgon 1927 rullades den allra första bilen ut ur fabriken. Bild ur Volvos historiska arkiv. 

 
































































































